
 
 

 

Juvenes Translatores | LV-2023 

Jaunieši pie vēlēšanu urnām 
 

Sveika, Ērika! 

 

Ceru, ka neesi pārāk nogurusi pēc vakardienas skolas noslēguma balles. Tā bija īsti laikā pēc spraigā 

eksāmenu perioda. Nakts nagla, protams, bija tie smukie puiši no desmitās klases ar savu repa un 

breika šovu! 

 

Bet, klau, man ir lieliski jaunumi! Es tikko internetā pieteicos par brīvprātīgu palīdzi Eiropas 

Parlamenta vēlēšanās, kas notiks jūnijā. Jā, es zinu, ka līdz tam vēl ir daudz laika, taču mūsu ciemā 

vēlēšanu iecirknis ir samērā neliels. Parasti vēlēšanu dienā tur var darboties tikai četri vai pieci cilvēki, 

kas pārbauda vēlētāju personu apliecinošos dokumentus, izsniedz balsošanas materiālus, gādā par 

vēlēšanu urnu uzraudzību un – šo brīdi es gaidu ar vislielāko nepacietību – skaita nodotās balsis. 

Tādēļ: kas pirmais brauc, tas pirmais maļ! 

 

Kādēļ es to daru? Vai atceries tās divas meitenes no paralēlklases, kuras spītīgi apgalvoja, ka neesot 

nekādas jēgas iesaistīties sabiedriskajā vai politiskajā dzīvē, jo viss jau tik un tā tiekot izšķirts kaut kur 

“augšā” un tie tur “augšā” ne drusku negrasoties ieklausīties vienkāršajos cilvēkos un ņemt vērā viņu 

viedokli? Tas, ka šāda attieksme var novest pie tā, ka varas groži, iespējams, nonāk ekstrēmistiski 

noskaņotu cilvēku vai partiju rokās, abas nepārliecināja.  

 

Taču no runāšanas labāk nekļūs, ir jādara kas taustāms. Tāpēc nospriedu, ka darbošos Eiropas 

Parlamenta vēlēšanu iecirkņa komisijā. Mani pārliecināja Eiropas demokrātijas veiksmes stāsts – šis 

parlaments kopš gandrīz 45 gadiem ir vienīgā tieši ievēlētā Eiropas iestāde. Balsojot mēs varam 

ietekmēt to, kāda būs mūsu dzīve nākotnē. Ar to es galvenokārt domāju cīņu pret klimata 

pārmaiņām. Pat tās abas no paralēlklases bija spiestas atzīt, ka šīs pārmaiņas nav patīkamas: vai 

atceries, kā viņas gaudās par to, ka vasarā svelmes dēļ vairs nespējot zvilnēt uz terases un stundām 

ilgi tērzēt pa mobilo ar saviem pielūdzējiem?). 

 

Tagad pietiks cepties. Labākā ziņa ir tāda, ka šīs būs pirmās EP vēlēšanas, kurās vairākās valstīs 

(piemēram, Vācijā) varēs piedalīties jau no 16 gadu vecuma. Ceru, ka esi to pavēstījusi savam brālim, 

kuram, ja nemaldos, sešpadsmit paliks īsi pirms vēlēšanām. Jo vairāk jauniešu ies vēlēt, jo labāk! 

 

Nu gan esmu gana čalojusi. Uz drīzu tikšanos! 

 

Tava Annika 

 

 

 

 


